
 
 

 

UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE  

DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA VITA E 

DELL’AMBIENTE 

Corso di Laurea Magistrale 

_____________________________________________________ 

 

Studio di sostenibilità ambientale di processi di trattamento  

di acque reflue dell’industria farmaceutica 

 

Enviromental sustainability study of waste water treatment 

processes from pharmaceutical industry 

 

 

Tesi di Laurea Magistrale                                  Relatore: Alessia Amato 

di:                                                                          Chiar.ma Prof.                                                                                     

_Sarah Gregorio___________                                _____________________     
[...]
Il primo scenario è stato applicato sul caso studio reale dell’azienda Sanofi, 

presenta un trattamento terziario dei reflui equivalente a un processo di 

clorazione, quindi aggiunta di Ipoclorito di sodio (NaClO) per disinfettare 

le acque reflue finali, preceduto da un processo di coagulazione con 

l’aggiunta di FeCl3 e uno specifico flocculante (per permettere 

l’abbattimento di quelle sostanze, come fosfati e ulteriori solidi, che non 

vengono eliminate durante i trattamenti biologici secondari). Queste fasi 

sono seguite da un’aggiunta di NaOH per regolare il pH e un’ulteriore 

sedimentazione di finitura, che prevede il dosaggio di un flocculante per un 

affinamento del grado di depurazione prima dell’immissione nel corpo 

ricevente. 

Gli altri scenari sono stati sviluppati sulla base dello studio della ricerca 

scientifica.  

In particolare, il secondo scenario è un trattamento di ozonizzazione, nel 

quale l’ozono viene generato in-situ. L’ozonizzazione viene preceduta dal 

processo di coagulazione, analogo al primo scenario, con l’aggiunta di 



 

50 
 

FeCl3 e flocculante e seguito da una filtrazione a sabbia e una leggera 

disinfezione finale. 

Il terzo scenario è un processo di adsorbimento a carboni attivi granulari, 

preceduto dal processo di coagulazione con l’aggiunta di FeCl3 e 

flocculante e un processo di filtrazione a sabbia.  

Il quarto scenario è caratterizzato da un biorattore a membrana MBR che 

consiste nello specifico in una ultrafiltrazione e una successiva minima 

disinfezione con ipoclorito di sodio, escludendo il processo di 

coagulazione. Per il lavaggio della membrana è considerato un’aggiunta 

ipoclorito di sodio e acido citrico dosati sulla portata di controlavaggio, 

diluiti quindi con acqua, una volta a settimana circa. 

Tutte le tipologie di trattamenti portano ad una produzione di fango di 

quantità confrontabile, eccetto lo scenario 4, come si può notare 

successivamente nel proseguo dell’analisi.  

Il trattamento primario, il trattamento secondario e il trattamento dei fanghi 

sono stati esclusi dal confine del sistema di analisi poiché ipotizzati comuni 

a tutti gli scenari.  



 

51 
 

 

Fig. 4.1 Rappresentazione degli scenari a confronto, con i rispettivi input 

ed output.  

EQ
U

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

SE
D

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 
B

IO
LO

G
IC

A

V
A

SC
A

 D
I

D
IS

IN
FE

ZI
O

N
E

E 
R

EG
O

LA
ZI

O
N

E
PH

SE
D

IM
EN

TA
ZI

O
N

E

TR
A

TT
A

M
EN

TO
 

PR
IM

A
R

IO

T
R

A
T

T
A

M
E

N
T

O
 

SE
C

O
N

D
A

R
IO

TR
A

TT
A

M
EN

TO
 

FA
N

G
H

I

TR
A

TT
A

M
EN

TO
 

TE
R

ZI
A

R
IO

N
aC

lO

N
aO

H

Fl
oc

cu
la

nt
e

SC
A

R
IC

O
EF

FL
U

EN
TE

TR
A

TT
A

TO

R
EF

LU
O

 IN
FL

U
EN

TE
  D

ER
IV

A
N

TE
 D

A
LL

A
 P

R
O

D
U

ZI
O

N
E 

FA
R

M
A

C
EU

TI
CA

P
R

E-
O

SS
ID

A
ZI

O
N

E 
IN

D
U

E 
B

IO
R

EA
TT

O
R

I

O
SS

ID
A

ZI
O

N
E 

B
IO

LO
G

IC
A

EN
ER

G
IA

 
EL

ET
TR

IC
A

O
ZO

N
O

EN
ER

G
IA

 
EL

ET
TR

IC
A

FI
LT

R
A

ZI
O

N
E 

A
 S

A
B

B
IA

D
IS

IN
FE

ZI
O

N
E

V
A

SC
A

 D
I O

SS
ID

A
ZI

O
N

E 
C

O
N

 
O

ZO
N

O
 

SC
A

R
IC

O
EF

FL
U

EN
TE

TR
A

TT
A

TO

A
D

SO
R

B
IM

EN
TO

SU
 C

A
R

B
O

N
I 

A
TT

IV
I G

R
A

N
U

LA
R

I

EN
ER

G
IA

 
EL

ET
TR

IC
A

IS
P

ES
SI

M
EN

TO

D
IS

ID
R

A
TA

ZI
O

N
E

ES
SI

C
C

A
M

EN
TO

SC
A

R
IC

O
EF

FL
U

EN
TE

TR
A

TT
A

TO

U
LT

R
A

FI
LT

R
A

ZI
O

N
E

M
B

R

V
A

SC
A

 D
I

D
IS

IN
FE

ZI
O

N
E

N
aC

lO

SC
A

R
IC

O
EF

FL
U

EN
TE

TR
A

TT
A

TO

A
C

Q
U

A
 

SE
D

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 

C
H

IM
IC

A
Fe

C
l3

Fl
oc

cu
la

nt
e

SE
D

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 

C
H

IM
IC

A
Fe

C
l3

Fl
oc

cu
la

nt
e

SE
D

IM
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 

C
H

IM
IC

A
Fe

C
l3

Fl
o

cc
u

la
n

te
EN

ER
G

IA
 

EL
ET

TR
IC

A

A
C

Q
U

A
PE

R
 

R
A

FF
R

ED
D

A
M

EN
TO

N
aC

lO

C
6H

8
O

7

FI
LT

R
A

ZI
O

N
E 

A
 S

A
B

B
IA



 

52 
 

Considerato lo scopo del lavoro, è utilizzato un approccio “from gate to 

gate”, che racchiude la sola fase di trattamento terziario.  

L'unità funzionale scelta per lo studio è pari a 1 m3 di effluente trattato con 

la caratterizzazione riportata in Fig. 4.1 (fornita dall’azienda Sanofi). Tale 

unità garantisce la possibilità di eventuali confronti con ulteriori studi.  

 

Caratteristiche delle acque in 

uscita dal trattamento 

secondario 

Parametri Valore 
Unità di 

misura  

Q 1500 m3/d 

COD 320 mg/l 

N 59 mg/l 

P 20 mg/l 

NH4 2,5 mg/l 

NO2 0,5 mg/l 

NO3 20 mg/l 

Mn 3,3 mg/l 

Tens. Anion. 10 mg/l 

SST 200 mg/l 

 

Fig. 4.1 Caratterizzazione del refluo in ingresso al trattamento terziario 

 



 

53 
 

Assunzioni  

Per realizzare l’analisi del ciclo di vita dei diversi processi sono state fatte 

delle assunzioni; alcune di queste risultano trasversali rispetto a diversi 

articoli, in particolare: 

▪ Per quantificare il consumo energetico del primo scenario si assume 

un funzionamento di 24h su tutto il trattamento, tendente a una 

sovrastima del valore; 

▪ Si assume che la produzione di ozono, nel secondo scenario, utilizzi 

aria compressa come gas di alimentazione, quindi l’energia nella fase 

di ozonizzazione include quella del compressore oltre che quella del 

generatore; 

▪ Il consumo di acqua per il controlavaggio della sabbia (nella 

filtrazione a sabbia) e del materiale adsorbente (nel carbone attivo) è 

considerato trascurabile in quanto si assume di poterla utilizzare per 

più cicli di lavaggio;  

▪ Considerato il loro tempo di vita, rapportato alla quantità di refluo 

trattato (essi sono sostituiti ogni 6 mesi), i quantitativi di materiale 

sabbioso e adsorbente consumato sia nella fase operativa di 

filtrazione che per la fase di smaltimento, inteso come rifiuto, è un 

valore molto piccolo (<1%), quindi trascurabile ai fini dello studio 

preso in esame.  



 

54 
 

▪ Si assume che l’acqua per il lavaggio della membrana, nel quarto 

scenario, sia utilizzata quella permeata/filtrata post-membrana, 

quindi non implica una fornitura di acqua esterna. 

  



 

55 
 

4.1 Materiali e metodi 

Il reperimento dei dati è stato possibile grazie a una raccolta fatta in campo, 

specialmente per il primo scenario e grazie a numerosi studi tratti dalla 

letteratura scientifica per gli altri scenari; questi sono serviti per iniziare 

l’analisi, definire i confini del sistema e l’analisi dell’inventario, al fine 

anche di verificare la confrontabilità tra i processi.  

Per il reperimento dei dati unitari relativi ad ogni fase e la quantificazione 

degli impatti è stato utilizzato il software Gabi 9.5. Il metodo selezionato 

per l’analisi è l’Environmental Footprint 3.0. Questo metodo si basa sulle 

raccomandazioni 2013/179/UE della Commissione Europea che ha 

introdotto così le Product and Organisation Environmental Footprint (PEF 

ed OEF); per quantificare l’impatto nel ciclo di vita di prodotti ed 

organizzazioni, recependo le normative ISO così come il sistema ILCD già 

citati. (C.E. 2013) 

La categoria di impatto utilizzata è stata Climate change, relativa alla 

conservazione ambientale e che fa riferimento al fenomeno dell’aumento 

della temperatura media a livello di atmosfera e oceani che, in accordo con 

la maggioranza degli scienziati è principalmente legato alle emissioni 

antropogeniche di gas serra (CO2, CH4, N2O e O3). 



 

56 
 

4.2 Analisi dell’inventario (LCI, Life Cycle Inventory) 

Questa seconda parte di studio si basa sulla raccolta di tutti i dati coerenti 

con gli obiettivi fissati nella prima fase di studio, che sono relativi ai flussi 

di input e output per ogni unità di processo, riferiti all’unità funzionale di  

1 m3 di effluente trattato. Come risultato avremo una tabella che 

rappresenta tutti gli usi delle risorse associate all’unità funzionale.  

La tabella in esame è la seguente: 

 

  



 

57 
 

Tab. 4.1.2 Analisi dell’inventario relativa ai diversi trattamenti su di 1m3 di 

acqua trattata. 

 

 

UNITA'

CONSUMI 

ENERGETICI 

(KWh)

EFFLUENTE FINALE (m3)
PRODUZIONE 

FANGO (Kg)

FeCl3 1,0324

flocc. Nalco 71403 0,0091

DISINFEZIONE NaClO 2,6577

REGOLAZIONE pH NaOH 1,4559

SEDIMENTAZIONE FINALE 0,8640 flocc. Nalco 71403 0,0132

UNITA'

CONSUMI 

ENERGETICI 

(KWh)

EFFLUENTE FINALE (m3)
PRODUZIONE 

FANGO

FeCl3 1,0324

flocc. Nalco 71403 0,0091

O3 0,5500 Siad, 2023

acqua raffreddamento 1,6000 (Wedeco, 2020)

sabbia 0,0146 cambio filtro: 0,0146

0,1760 acqua controlavaggio 5-10% Dell'infl. filtro esausto: 0,0146

DISINFEZIONE FINALE 0,0118 NaClO 0,0100

UNITA'

CONSUMI 

ENERGETICI 

(KWh)

EFFLUENTE FINALE (Kg)
PRODUZIONE 

FANGO

FeCl3 1,0324

flocc. Nalco 71403 0,0091

sabbia 0,0146

acqua controlavaggio 5-10% Dell'infl.

CAG 0,1280 carboni attivi granulari 0,0146 cambio materiale ads: 0,0146 71%

UNITA'

CONSUMI 

ENERGETICI 

(KWh)

EFFLUENTE FINALE 
PRODUZIONE 

FANGO

SOFFIANTI 3,7760
PERMEATO 0,9280

acqua recuperata

NaClO 0,0569

C₆H₈O₇ 0,0164

DISINFEZIONE 0,0118 NaClO 0,0100 Ing. Cinzia Cantoni, 2020 - eco srl

caso studio reale

0,0598

SCENARIO 1: COAGULAZIONE + CLORAZIONE

INPUT OUTPUT
EFFICIENZA 

(abbattimento 

COD)

REFERENZA
CONSUMI MATERIE PRIME (Kg)

SEDIMENTAZIONE CHIMICA 0,3440

85-90%

0,1655

999,834

PRODUZIONE O3 12,1000

SCENARIO 2: COAGULAZIONE + OZONIZZAZIONE

INPUT OUTPUT
EFFICIENZA 

(abbattimento 

COD)

REFERENZA
CONSUMI MATERIE PRIME (Kg)

SEDIMENTAZIONE CHIMICA 0,3440 0,1655 caso studio reale

93%

caso studio reale

SCENARIO 3: COAGULAZIONE + ADSORBIMENTO  SU CARBONI ATTIVI

INPUT OUTPUT
EFFICIENZA 

(abbattimento 

COD)

REFERENZA
CONSUMI MATERIE PRIME (Kg)

SEDIMENTAZIONE CHIMICA 0,3440 0,1655 50%

Gestione acqua, 2019

FILTRAZIONE A SABBIA 0,1760
(Muhammad Saleem 2007)

SCENARIO 4: ULTRAFILTRAZIONE SU MEMBRANA

INPUT OUTPUT
EFFICIENZA 

(abbattimento 

COD)

REFERENZA
CONSUMI MATERIE PRIME (Kg)

cambio filtro: 0,0146 93%

FILTRAZIONE A SABBIA
(Yi Li, et al., 2019)

999,9280 0,0720 oltre il 90%

GE‐ZeeWeed, 2023

CONTROLAVAGGIO MEMBRANA 0,1600



 

58 
 

 4.3 Studio di sostenibilità 

In questa sezione, sono riportati gli impatti ambientali sui cambiamenti 

climatici, evidenziando i contributi delle singole fasi di ogni processo allo 

scopo di identificare punti di forza e criticità. 

I quattro scenari sono stati definiti attraverso una sommatoria dei contributi 

di ogni fase, al fine di dedurre la Carbon Footprint di ogni scenario. 

Dalla figura 4.3.1  

Si può osservare che i processi a minore emissione di CO2 equivalente sono 

lo scenario terzo e il quarto, con un vantaggio nel terzo (processo di 

adsorbimento a carboni attivi). Il quarto scenario (processo di 

ultrafiltrazione) richiede soprattutto un significativo apporto di energia, 

paragonabile a circa 92% di peso sull’intero processo, la letteratura 

suggerisce che è dovuto principalmente all’areazione e all’alta pressione 

necessaria per la membrana. 

Inoltre, il processo a filtrazione permette di recuperare l’acqua permeata 

dalla membrana e utilizzarla per la fase di lavaggio della membrana stessa, 

riducendo il consumo di acqua di pozzo e rete. 

Infine, essendo privo di una fase di coagulazione e separazione del fango 

dall’acqua, perché avviene già fisicamente con la membrana, il suo impatto 

risulta più basso rispetto agli altri processi in esame. Considerando che un 

processo di coagulazione comporti un impatto di 1,05 KgCO2 eq. (dosaggi 



 

59 
 

agenti chimici + energia), il processo di filtrazione riduce il suo impatto 

complessivo di circa 34%. 

D’altro canto per lo scenario 2 di ozonizzazione, il contributo più 

importante è la produzione stessa di ozono con un peso del 80% rispetto 

all’intero processo; un impatto dovuto esclusivamente all’energia spesa in 

questo step che rappresenta circa il 95% dell’energia totale richiesta 

dall’intero processo, ai fini di applicare opportune scariche elettriche, ad 

alto voltaggio e medio-alta frequenza per la generazione di ozono stesso. Il 

secondo scenario più critico risulta essere il processo di clorazione con un 

contributo significativo dovuto all’aggiunta dei diversi agenti chimici. I più 

impattanti risultano NaClO e NaOH, con un peso rispettivo di 48% e 22% 

dell’impatto complessivo, determinato dall’elevata instabilità chimica, 

pericolosità e tossicità. 

Tra i due scenari peggiori, intesi anche come processi di disinfezione, si 

possono applicare delle riflessioni interessanti. Nonostante il processo ad 

ozonizzazione risulti più impattante, presenta diversi vantaggi tecnici 

rispetto alla clorazione, uno tra questi è che ha chimismi di depurazione 

diversi. La velocità di disinfezione dell’ozono è molto superiore, comparata 

a quella del cloro, e risulta indipendente dalla presenza di ammoniaca 

(l’ipoclorito se dosato in eccesso può indurre alla formazione di 

Clorammine) e dal valore di pH dell’acqua (l’acidità delle acque in seguito 



 

60 
 

alla clorazione necessita di una regolazione del pH attraverso il dosaggio di 

una base, ulteriormente impattante per l’ambiente). Inoltre, l’utilizzo di 

ozono rende l’acqua trattata priva di odori e sapori sgradevoli, grazie 

all’eliminazione di contaminanti organici. (Edil Impianti). Considerando 

questi punti di forza molto vantaggiosi, si potrebbe ipotizzare di integrare il 

sistema con un impianto fotovoltaico (ipotesi molto plausibile 

considerando gli spazi messi a disposizione da un impianto di questo tipo), 

capace di ridurre gli impatti sul cambiamento climatico del 70%. Questa 

possibilità permetterebbe di includere questo scenario tra i migliori di 

questo studio, rendendolo confrontabile allo scenario 4 di ultrafiltrazione. 

Altra considerazione è quella relativa alla produzione di fango (gestito 

come rifiuto speciale) che sulla Carbon Footprint non gioca un ruolo 

chiave.  

 

 



 

61 
 

 

Fig.4.3.1 Rappresentazione grafica della carbon footprint dei processi. 

I vantaggi ambientali degli scenari risultano evidenti. Dal migliore al 

peggiore si possono classificare: scenario 3, scenario 4 e scenario 2 (con 

fotovoltaico). Tuttavia, nell’ottica dell’implementazione in un impianto 

reale, occorre fare anche delle riflessioni di tipo economico per 

comprendere l’effettiva convenienza per un’azienda.   

  

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

SCENARIO 1:
CLORAZIONE

SCENARIO 2:
OZONIZZAZIONE

SCENARIO: 3
ADSORBIMENTO

CAG

SCENARIO 4
ULTRAFILTRAZIONE

Energia FeCl3 Flocculante NaClO

NaOH Acqua Ozono Sabbia

Carboni attivi C₆H₈O₇ Effluente Fango

EF 3.0 CAMBIAMENTI CLIMATICI  [Kg CO2 eq. ]



 

62 
 

Ai fini del confronto economico sono stati valutati sia i costi di 

investimento, con un ammortamento di 5 anni (periodo tipico per questi 

investimenti) che quelli operativi, considerati su 1m3 di refluo trattato, 

rappresentati nella tabella seguente. 

Una prima riflessione va fatta sui costi di investimento tali per cui lo 

scenario 3 risulta il migliore, il 4 il peggiore e 1 e 2 confrontabili.  

Tab. 4.3.2 Stima sui costi economici per scenario 

 

A questo punto la riflessione si sposta su quelli che sono i costi operativi, 

per cui lo scenario 3 risulta il migliore, poiché il sistema di filtrazione a 

sabbia e quello ad adsorbimento a carboni attivi non richiedono un 

dispendio elevato nè per reagenti nè per consumo energetico. Per questo 

scenario vi è un costo di gestione fanghi e un costo relativo allo 

smaltimento del materiale sabbioso e del materiale adsorbente ogni 6 mesi 

circa, relativamente basso. 

Segue lo scenario 4, il quale non richiede un particolare costo per il 

dosaggio dei reagenti, perché utilizzati solo per il lavaggio della membrana 

1 volta a settimana circa. Richiede però una quantità di energia da non 

Costi operativi €/m3
Costi di investimento 

(installazione) 
Riferimenti

SCENARIO 1 4,11 € 600.000,00 € caso studio reale
SCENARIO 2 3,15 € 550.000,00 € Friedler, 2006